
ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 544/CBMSC, de 14/10/21.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108 da Constituição
Estadual de 1989 e com o art. 18 da Lei Estadual nº 724, de 18 de julho de 2018 resolve:

Art. 1º Constituir os Grupos de Trabalho para estudo e elaboração das Instruções
Normativas bem como para participação junto à Associação Brasileira de Normas Técnicas nas
reuniões e consultas sobre temas correlatos, representando o CBMSC, conforme seguinte:

I – INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 6/DSCI/CBMSC (SISTEMA PREVENTIVO POR
EXTINTORES):

a) Presidente: 2º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA;
b) Vice-presidente: 3º Sgt BM Mtcl 925691-1 MARCIO ROBSON VERZOLA;
c) Relator: Cb BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUIS FERGITZ;
d) Demais membros militares:
1.Sd BM Mtcl 930616-1 DIOGO RODRIGO SPIES.

II - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 7/DSCI/CBMSC (SISTEMA HIDRÁULICO
PREVENTIVO):

a) Presidente: Cap BM Mtcl 931904-2 EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO;
b) Vice-presidente: 2º Ten BM Mtcl 988796-2 MARCO AURELIO STIMAMIGLIO

TIMMERMANN;
c) Relator: 3º Sgt BM Mtcl 927075-2 LUIZ ANTONIO FORTE;
d) Demais membros militares:
1. Cb BM Mtcl 927733-1 ALESSANDRO ESPINDOLA ESCOBAR;
e) Demais membros civis convidados:
1. CHARLES LUIZ RABAIOLLI;
2. GEANDRO ANDRÉ SOPELSA;
3. BRUNO RICARDO FRANZMANN; e
4. DANIELA MILANEZ ZARBATO.

III - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 8/DSCI/CBMSC (INSTALAÇÕES PREDIAIS DE GÁS
COMBUSTÍVEL):

a) Presidente: Maj BM Mtcl 392208-1 FÁBIO FREGAPANI SILVA;
b) Vice-presidente: Cap BM Mtcl 934060-2 WAGNER MEDELLA DE SANTANA;
c) Relator: 1º Ten BM Mtcl 934059-9 EDUARDO HENRIQUE RIBEIRO;
d) Demais membros militares:
1. 2º Ten BM Mtcl 691417-9 RAMMON SAMUEL NUNES BORGES;
e) Demais membros civis convidados:
1. DANIELA MILANEZ ZARBATO;
2. BRUNO RICARDO FRANZMANN; e
3. ROGÉRIO ORTHMANN BITTENCOURT.

IV - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 10/DSCI/CBMSC (CENTROS ESPORTIVOS E DE
EXIBIÇÃO):

a) Presidente: Cap BM Mtcl 934060-2 WAGNER MEDELLA DE SANTANA;
b) Vice-presidente: 1º Ten BM Mtcl 934063-7 DIEGO HEUSI RAMPINELLI;
c) Relator: Sd BM Mtcl 932402-0 RICARDO MOISES CARDOSO DA SILVA;

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
36

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

71
70

O
E

.

8



d) Demais membros militares:
1. Sd BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA.

V - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 11/DSCI/CBMSC (SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE
EMERGÊNCIA):

a) Presidente: 1º Ten BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO;
b) Vice-presidente: 2º Ten BM Mtcl 980955-4 RUNAN AGUIRRE SUARES;
c) Relator: Sd BM Mtcl 691994-4 DOUGLAS BALSINI;
d) Demais membros militares:
1. 3º Sgt BM Mtcl 929605-0 CAMILA DABOIT POSSAMAI;
e) Demais membros civis:
1. RAFAEL ZAPALINI POSSOBON; e
2. BRUNO RICARDO FRANZMANN.

VI - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 12/DSCI/CBMSC (SISTEMA DE ALARME E
DETECÇÃO DE INCÊNDIO):

a) Presidente: Cap BM Mtcl 931897-6 WAGNER ALBERTO DE MORAES;
b) Vice-presidente: 1º Ten BM Mtcl 934063-7 DIEGO HEUSI RAMPINELLI;
c) Relator: 1º Ten BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO;
d) Demais membros militares:
1. 1º Ten BM Mtcl 933682-6 PEDRO SOARES DE PAULA;
e) Demais membros civis:
1. RAFAEL ZAPELINI POSSOBON;
2. DANIELA MILANEZ ZARBATO;
3. RUI OTTE;
4. CHARLES LUIZ RABAIOLLI; e
5. BRUNO RICARDO FRANZMANN.

VII - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 13/DSCI/CBMSC (SINALIZAÇÃO PARA ABANDONO
DE LOCAL):

a) Presidente: 1º Ten BM Mtcl 933682-6 PEDRO SOARES DE PAULA;
b) Vice-presidente: 1º Ten BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO;
c) Relator: 2º Ten BM Mtcl 691417-9 RAMMON SAMUEL NUNES BORGES;
d) Demais membros militares:
1. Sd BM Mtcl 691994-4 DOUGLAS BALSINI;
e) Demais membros civis:
1. DANIELA MILANEZ ZARBATO;
2. CHARLES LUIZ RABAIOLLI; e
3. BRUNO RICARDO FRANZMANN.

VIII - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15/DSCI/CBMSC (SISTEMAS DE CHUVEIROS
AUTOMÁTICOS - SPRINKLERS):

a) Presidente: Maj BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN;
b) Vice-presidente: Cap BM Mtcl 934060-2 WAGNER MEDELLA DE SANTANA;
c) Relator: 1º Ten BM Mtcl 934058-0 MAYKOW CHRISTIAN ALMEIDA;
d) Demais membros militares:
1. 1º Ten BM Mtcl 934066-1 BRUNO ZIMMERMANN VENTURA;
e) Demais membros civis:
1. GEANDRO ANDRÉ SOPELSA;
2. DANIELA MILANEZ ZARBATO; e
3. BRUNO RICARDO FRANZMANN.

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
36

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

71
70

O
E

.

9



IX - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 18/DSCI/CBMSC (CONTROLE DE MATERIAIS DE
ACABAMENTO E REVESTIMENTO):

a) Presidente: Cap BM Mtcl 931897-6 WAGNER ALBERTO DE MORAES;
b) Vice-presidente: 1º Ten BM Mtcl 934068-8 ANDRÉ ALEXEI GERMANOVIX;
c) Relator: 1º Ten BM Mtcl 934063-7 DIEGO HEUSI RAMPINELLI;
d) Demais membros militares:
1. Cb BM Mtcl 927819-2 EDSON DE MELO JUNIOR;
2. Sd BM Mtcl 932191-8 MARCEL SILVEIRA DOS SANTOS; e
3. Sd BM Mtcl 930135-6 CESAR LEONARDO TAVARES;
e) Demais membros civis:
1. RAFAEL ZAPELINI POSSOBON; e
2. DANIELA MILANEZ ZARBATO.

X - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 20/DSCI/CBMSC (LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS E
COMBUSTÍVEIS):

a) Presidente: Cap BM Mtcl 927671-8 MARCOS LEANDRO MARQUES;
b) Vice-presidente: 3º Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO JOSÉ BRÜGGEMANN;
c) Relator: Cb BM Mtcl 928139-8 JAIRO AZILEU DA SILVA JUNIOR;
d) Demais membros militares:
1. Sd BM Mtcl 932191-8 MARCEL SILVEIRA DOS SANTOS; e
2. Sd BM Mtcl 929317-5 GILBERTO PEREZ DA SILVA JUNIOR;
e) Demais membros civis:
1. GEANDRO ANDRÉ SOPELSA; e
2. DANIELA MILANEZ ZARBATO.

XI - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 21/DSCI/CBMSC (CONTROLE DE FUMAÇA):
a) Presidente: Maj BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN;
b) Vice-presidente: 1º Ten BM Mtcl 934066-1 BRUNO ZIMMERMANN VENTURA;
c) Relator: 1º Ten BM Mtcl 934063-7 DIEGO HEUSI RAMPINELLI;
d) Relator: 2º Ten BM Mtcl 988796-2 MARCO AURELIO STIMAMIGLIO TIMMERMANN;
e) Demais membros militares:
1. 3º Sgt BM Mtcl 927075-2 LUIZ ANTONIO FORTE;
f)Demais membros civis:
1. RAFAEL ZAPELINI POSSOBON;
2. DANIELA MILANEZ ZARBATO; e
3. BRUNO RICARDO FRANZMANN.

XII - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 22/DSCI/CBMSC (PÁTIO DE CONTÊINERES):
a) Presidente: Cap BM Mtcl 931905-0 RAFAEL GIOSA SANINO;
b) Vice-presidente: 1º Ten BM Mtcl 932192-6 FERNANDA CORRÊA RECK;
c) Relator: 2º Ten BM Mtcl 988776-8 MARCEL PITTOL TREVISAN;
d) Demais membros militares:
1. Sd BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA;
e) Demais membros civis:
1. GEANDRO ANDRÉ SOPELSA; e
2. FABRÍCIO MARTINS.

XIII - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 23/DSCI/CBMSC (PRODUTOS PERIGOSOS):
a) Presidente: Cap BM Mtcl 929625-5 OSCAR WASHINGTON BARBOZA JUNIOR;
b) Vice-presidente: 1º Ten BM Mtcl 933475-0 MARKUS VINICIUS SILVEIRA;
c) Relator: 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO;

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
36

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

71
70

O
E

.

10



d) Demais membros militares:
1. 1º Ten BM Mtcl 934068-8 ANDRÉ ALEXEI GERMANOVIX;
2. Sd BM Mtcl 932191-8 MARCEL SILVEIRA DOS SANTOS; e
3. Sd Bm Mtcl 691460-8 GIOVANY DE ÁVILA ARAÚJO;
e) Demais membros civis:
1. EGMILSON HERCILIO CORRÊA GOUVEIA;
2. MARCOS IVAN WAGNER BEHR; e
3. GEANDRO ANDRÉ SOPELSA.

XIV - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 25/DSCI/CBMSC (REDE PÚBLICA DE HIDRANTES):
a) Presidente: 2º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA;
b) Vice-presidente: 3º Sgt BM Mtcl 929605-0 CAMILA DABOIT POSSAMAI;
c) Relator: Cb BM Mtcl 925637-7 GLAUBER GEREMIAS;
d) Demais membros militares:
1. Cb BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUIS FERGITZ;
e) Demais membros civis:
1. KELLY MATOS; e
2. DANIELA MILANEZ ZARBATO.

XV - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 27/DSCI/CBMSC (ESPETÁCULOS PIROTÉCNICOS):
a) Presidente: Maj BM Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA;
b) Vice-presidente: 2º Ten BM Mtcl 988757-1 MATEUS HENRIQUE SCHUHMACHER

VALÉRIO; e
c) Relator: ST BM Mtcl 922840-3 GILSON MARTINS DE ANDRADE.

XVI - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 29 (ARMAZENAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DE
GÁS COMBUSTÍVEL):

a) Presidente: 1º Ten BM Mtcl 650547-3 JOSÉ CÉSAR DA SILVA NETO;
b) Vice-presidente: 3º Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO JOSÉ BRÜGGEMANN;
c) Relator: Sd BM Mtcl 929317-5 GILBERTO PEREZ DA SILVA JUNIOR;
d) Demais membros militares:
1. Cb BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUIS FERGITZ.

XVII - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 30/DSCI/CBMSC (FOGOS DE ARTIFÍCIOS E
EXPLOSIVOS):

a) Presidente: Cap BM Mtcl 931905-0 RAFAEL GIOSA SANINO;
b) Vice-presidente: 2º Ten BM Mtcl 988776-8 MARCEL PITTOL TREVISAN;
c) Relator: 2º Ten BM Mtcl 988757-1 MATEUS HENRIQUE SCHUHMACHER VALÉRIO;
d) Demais membros militares:
1. 3º Sgt BM Mtcl 925691-1 MARCIO ROBSON VERZOLA;

XVIII - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 31/DSCI/CBMSC (PLANO DE EMERGÊNCIA):
a) Presidente: 1º Ten BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO DUMMEL;
b) Vice-presidente: 2º Ten BM Mtcl 928593-8 JULIANO ANTONIO VIEIRA;
c) Relator: ST BM Mtcl 922840-3 GILSON MARTINS DE ANDRADE;
d) Demais membros militares:
1. Cb BM Mtcl 927733-1 ALESSANDRO ESPINDOLA ESCOBAR;
e) Demais membros civis:
1. GEANDRO ANDRÉ SOPELSA; e
2. BRUNO RICARDO FRANZMANN.

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
36

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

71
70

O
E

.

11



XIX - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 33 (PARQUES AQUÁTICOS, PISCINAS E
CONGÊNERES):

a) Presidente: Maj BM Mtcl 927674-2 BRUNO AZEVEDO LISBÔA;
b) Vice-presidente: Maj BM Mtcl 392208-1 FÁBIO FREGAPANI SILVA;
c) Relator: 2º Ten BM Mtcl 929281-0 AGUIAR JUNIOR CARLESSO MENEGHETTI;
d) Demais membros militares:
1. Cap BM Mtcl 931911-5 GUILHERME MUELLER CESÁRIO PEREIRA;
e) Demais membros civis:
1. GEANDRO ANDRÉ SOPELSA; e
2. DANIELA MILANEZ ZARBATO;

XX - INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 34 (ATIVIDADES AGROPASTORIS E SILOS):
a) Presidente: Maj BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE;
b) Vice-presidente: 2º Ten BM Mtcl 988796-2 MARCO AURELIO STIMAMIGLIO

TIMMERMANN;
c) Relator: 1º Ten BM Mtcl 934059-9 EDUARDO HENRIQUE RIBEIRO;
d) Demais membros militares:
1. 1º Ten BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO DUMMEL;
2. 2º Sgt BM Mtcl 927758-7 GILVANO KANTOVITZ;
e) Demais membros civis:
1. CHARLES LUIZ RABAIOLLI;

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar e no Diário Oficial
do Estado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

22
36

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

71
70

O
E

.

12



Assinaturas do documento

Código para verificação: JB7170OE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA (CPF: 822.XXX.149-XX) em 28/10/2021 às 15:47:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 13:07:11 e válido até 12/08/2120 - 13:07:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyMjM2MV8yMjQwMl8yMDIxX0pCNzE3ME9F ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00022361/2021 e o código
JB7170OE ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


